
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villeneuve.  Responsabile Procedimento: Marina CATTANI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

 REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

 

 

 

COMUNE DI VILLENEUVE 
 

 

SETTORE TECNICO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 11/03/2020 

 

 

OGGETTO: 

APPALTO LAVORI DI SUPERAMENTO DELLE EMERGENZE 

DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE IN FRAZIONE LA CRETE DEL COMUNE DI 

VILLENEUVE - AGGIUDICAZIONE - IMPEGNO DI SPESA - CIG. 

81516992D2.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 2 del 07.01.2020 con la quale: 

 

- si dava avvio alla procedura di affidamento dei lavori di superamento delle emergenze 

dell’acquedotto comunale in Frazione La Crête CUP G53E18000080006 sulla base del 

progetto esecutivo, del capitolato speciale d’appalto e dello schema di contratto 

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 27.09.2019 per un 

importo netto dei lavori soggetto a ribasso pari a Euro 178.735,63 a cui vanno aggiunti 

Euro 18.071,19 per costi della sicurezza e altri oneri non soggetti a ribasso per un 

importo di Euro 196.806,82, oltre a Euro 43.297,50 per oneri IVA e Euro15.860,00 

per somme a disposizione per un importo totale di spesa parti a Euro 274.035,51; 

- si stabiliva di procedere alla selezione dell’operatore economico dei lavori di cui si 

tratta mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

- si adottava, per la selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 36, comma 9-bis) e dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. n. 

50/2016; 
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- si individuava, al fine del possesso dei requisiti di qualificazione degli operatori 

economici di cui all’art. 83, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, l’attestazione SOA nella 

categoria prevalente OG6 “Acquedotti e fognature”, ai sensi dell’art. 84, comma 1 del 

soprarichiamato D.Lgs.; 

- si dava atto che il contratto, sarebbe stato stipulato in modalità elettronica in forma 

pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e che 

per il calcolo dei relativi oneri e spese si applicheranno le disposizioni previste nel 

d.P.R. 131/1986; 

- si dava atto che alle successive fasi procedurali per la scelta del contraente avrebbero 

provveduto i competenti uffici della Stazione unica appaltante regionale (SUA VdA), 

in applicazione dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 13 della l.r. n. 13/2014, 

nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento interno della Sua VdA stessa e tenuto 

conto di quanto disciplinato dalla convenzione stipulata in data 01.09.2016 tra la 

Regione autonoma Valle d’Aosta e il Consiglio Permanente degli Enti Locali (CPEL)  

alla quale questa amministrazione comunale aveva aderito con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 55 del 28.09.2016; 

DATO ATTO che l’opera è in parte finanziata con fondi Bim ed in parte con fondi comunali; 

 

VISTA la nota prot. n. 72 del 07.01.2020 inviata alla SUA VdA con all’oggetto: “Richiesta di 

avvio della procedura di gara per i lavori di superamento delle emergenze dell’acquedotto 

comunale in Frazione La Crête in Comune di Villeneuve”; 

 

VISTA la nota della SUA V.d.A  pervenuta in data 03.03.2020 al prot. n. 1357 con la quale 

veniva trasmesso il provvedimento dirigenziale n. 648 del 28.02.2020 con il quale si 

approvava l’aggiudicazione dell’appalto in questione; 

 

ESAMINATO il provvedimento dirigenziale n. 648 del 28.02.2020 dell’Assessorato opere 

pubbliche, territorio ed edilizia residenziale pubblica; 

 

PRESO ATTO che in data 27/01/2020, sono stati diramati, attraverso il Sistema telematico 

di acquisto regionale, gli inviti a presentare offerta alla procedura negoziata per l’affidamento 

dei lavori in oggetto alle seguenti imprese: 

 

N. OPERATORE ECONOMICO - PARTITA IVA - SEDE 

 

1 Duclos s.r.l. - 00193790078  - Valpelline 

2 Edil CO.BE.MA. s.r.l. - 00381550078 - Saint-Marcel 

3 Edilvi Costruzioni s.r.l. - 00655840072  - Aosta 

4 Sapia Benedetto Costruzioni s.r.l. - 00569770076 - Saint-Christophe 

5 Alpi Scavi s.r.l. - 00191440072 - Doues 

6 Angelini Costruzioni s.r.l. – 01097380073- Aosta 

7 Besenval Costruzioni s.r.l. - 01087780076 - Sarre 

8 F.lli Clusaz s.r.l. - 00363210071 - Saint-Pierre 

9 Cometto & Tercinod s.r.l. - 00041280074 - Aosta 

10 Droz s.r.l. - 01002350070 - Saint-Marcel 

11 Ediluboz s.r.l. - 00525930079 - Villeneuve 

12 Micron s.r.l. - 01048680076 - Sarre 
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13 Bochet Davide ditta individuale - 00477590079 - Saint-Pierre 

14 Favre Marino - 00047660071 - Valsavarenche 

15 Consorzio Stabile Valle d'Aosta s.c.a.r.l.- 01147820078 - Quart 

16 F.lli Ronc s.r.l. - 00181010075 - Introd 

17 BP s.r.l. 01122640079 - Doues 

 

PRESO ATTO: 

 

-  CHE hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

 

N. OPERATORE ECONOMICO - PARTITA IVA - SEDE - DATA ORA 

 

1 Bochet Davide ditta individuale - 00477590079 - Saint-Pierre 07/02/2020 11:15:29 

2 Sapia Benedetto Costruzioni s.r.l. - 00569770076 - Saint-Christophe 10/02/2020 12:33:31 

3 Ediluboz s.r.l. 00525930079 - Villeneuve - 10/02/2020 17:56:41 

4 Consorzio Stabile Valle d'Aosta s.c.a.r.l. – 01147820078 - Quart - 11/02/2020 08:43:44 

5 F.lli Clusaz s.r.l. - 00363210071- Saint-Pierre - 11/02/2020 09:02:33 

6 F.lli Ronc s.r.l. - 00181010075 - Introd - 11/02/2020 09:10:21 

7 Alpi Scavi s.r.l. - 00191440072 - Doues - 11/02/2020 09:15:30 

8 Besenval Costruzioni s.r.l. – 01087780076 - Sarre 11/02/2020 10:02:07 

9 Duclos s.r.l. -  00193790078 - Valpelline - 11/02/2020 10:03:18 

10 Angelini Costruzioni s.r.l. - 01097380073 - Aosta 11/02/2020 10:06:44 

11 Cometto & Tercinod s.r.l. - 00041280074 - Aosta 11/02/2020 10:27:19 

12 Droz s.r.l. – 01002350070 - Saint-Marcel - 11/02/2020 11:01:26 

13 Favre Marino - 00047660071 - Valsavarenche - 11/02/2020 11:35:06 

14 Micron s.r.l. - 01048680076 - Sarre - 11/02/2020 11:47:03 

 

- CHE  a seguito dell’esame della documentazione amministrativa tutti gli operatori 

economici sono risultati ammessi alla successiva fase di gara (apertura delle offerte 

economiche); 

- CHE essendo le offerte inferiori a 15 è stato applicato il comma 2-bis) dell’art. 97 del 

D.Lgs, 50/2016 per il calcolo della soglia di anomalia; 

- CHE le offerte valide presentate sono risultate  n. 14: 

 

N. OPERATORE ECONOMICO  - RIBASSO 

 

1 Bochet Davide ditta individuale  22,350 

2 Sapia Benedetto Costruzioni s.r.l.  17,230 

3 Cometto & Tercinod s.r.l.    17,210 

4 Angelini Costruzioni s.r.l.   16,470 

5 Duclos s.r.l.      15,886 

6 Consorzio Stabile Valle d'Aosta s.c.a.r.l.  15,680 

7 Besenval Costruzioni s.r.l.    15,330 

8 Ediluboz s.r.l.     15,222 

9 Alpi Scavi s.r.l.     15,130 

10 F.lli Ronc s.r.l.     14,831 

11 Droz s.r.l.      14,670 

12 Micron s.r.l.    14,070 
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13 Favre Marino     13,690 

14 F.lli Clusaz s.r.l.     12,880 

 

- CHE si è proceduto all’individuazione della soglia di anomalia secondo il comma 2-

bis) dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016: 

- CHE soglia di anomalia è risultata: 18,53988%; 

- CHE è stata proposta l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico Sapia 

Benedetto Costruzioni s.r.l. (P.I. 00569770076) con sede in Saint-Christophe con il 

ribasso del  17,23%; 

- CHE, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto, l’importo per l’esecuzione dei 

lavori è risultato pari a Euro 166.010,67 al netto degli oneri I.V.A.;  

 

RITENUTO PERTANTO PRENDERE ATTO dell’affidamento dei “Lavori di 

superamento delle emergenze dell’acquedotto comunale in frazione La Crête del comune di 

Villeneuve” all’Operatore economico Sapia Benedetto Costruzioni s.r.l. (P.I. 00569770076) 

con sede in Saint- Christophe; 

 

VISTI:  

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;  

 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”;  

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”;  

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 

15.03.2017; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 Consiglio comunale n. 49 del 19.12.2019, oggetto: “Approvazione bilancio 

pluriennale 2020/2022 e documento unico di programmazione (DUPS) triennio 

2020/2022”, esecutiva ai sensi di Legge; 

 Giunta comunale n. 2 del 10.01.2020, oggetto: “Assegnazione delle quote di bilancio 

ai sensi dell’articolo 46, comma 5, della L.r. 7.12.1998, n. 54 e dell’articolo 169 del D. 

Lgs. 267/2000” esecutiva ai sensi di Legge; 

 

 

DETERMINA 

 

 

DI DARE ATTO che, in applicazione dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 della l.r. 

13/2014, la procedura di gara, per l’affidamento dei lavori di superamento delle emergenze 

dell’acquedotto comunale in frazione La Crête del comune di Villeneuve, è stata gestita dalla 
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stazione unica appaltante regionale (SUA VdA) per conto della Stazione Appaltante Comune 

di Villeneuve; 

 

 DI PRENDERE ATTO dell’aggiudicazione a seguito di procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016, all’operatore economico Sapia Benedetto 

Costruzioni s.r.l. (P.I. 00569770076) con sede in Saint-Christophe dei “Lavori di superamento 

delle emergenze dell’acquedotto comunale in frazione La Crête del comune di Villeneuve”, 

alle condizioni tutte previste nel capitolato speciale d’appalto e a quelle contenute nella 

formulazione dell’offerta con applicazione del ribasso del 17,23% 

(diciassettevirgolaventitre/00) sui prezzi unitari di capitolato, per un importo di lavori previsto 

in complessivi netti Euro 166.010,67 (centosessantaseimiladieci/67) di cui Euro 4.160,99 

(quattromilacentosessanta/99) per oneri della sicurezza, Euro 2.090,00 (duemilanovanta/00) 

per oneri di discarica e Euro 11.820,20 (unidicimilaottocentoventi/20) per manodopera non 

soggetti a ribasso;  

 

DI DARE ATTO che con determinazione n. 109 del 30.12.2019 si prenotava l’impegno di € 

271.717,16 sulla UEB 20201 – Art. 65 – Missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell’ambiente” – Programma 04 “Servizio idrico integrato” per i lavori di 

superamento delle emergenze dell’acquedotto comunale in Frazione La Crête; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 202.533.02 sulla UEB 20201 – Art. 65 – Missione 09 

“Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente” – Programma 04 “Servizio idrico 

integrato” 

 

DI STABILIRE che il contratto relativo al servizio in oggetto verrà stipulato in modalità 

elettronica in forma amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

e che per il calcolo dei relativi oneri e spese si applicheranno le disposizioni previste nel 

d.P.R. 131/1986; 

 

DI DARE MANDATO all’ufficio contabilità di dare esecuzione al presente atto. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

MC\
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OGGETTO: APPALTO LAVORI DI SUPERAMENTO DELLE EMERGENZE DELL'ACQUEDOTTO 

COMUNALE IN FRAZIONE LA CRETE DEL COMUNE DI VILLENEUVE - AGGIUDICAZIONE - 

IMPEGNO DI SPESA - CIG. 81516992D2.           

============================================================== 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa ai sensi 

dell’art. 27 comma 1 del regolamento regionale 3.02.1999 n. 1. 

 

 

Villeneuve, il 11/03/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILITA’ 

 

 

 

 

============================================================== 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Pubblicata  all'Albo Pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune  di  Villeneuve  per  

15  giorni  dal 11/03/2020 al 26/03/2020 

 

Villeneuve, il 11/03/2020 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 

 

============================================================== 

 


